證或承諾，將構成違反A股認購協議，且守約方將有權要求
違約方承擔該等違約的責任。倘違約為因任何不可抗力事件
所導致，違約方則毋須承擔責任。於A股認購協議生效後，
倘中國東航集團無正當理由放棄認購本次非公開發行A股，
中國東航集團應按照認購金額的5%向本公司支付違約金。

7

上述的任何先決條件未獲達成將不構成任何一方任何違反A
股認購協議。

倘於本次非公開發行A股審核過程中，本公司生產經營出現
任何重大不利變動，中國東航集團將有權放棄認購並將不會
構成違反合約。

3. 非公開發行A股的理由及裨益

本次非公開發行A股所募集的資金，在扣除相關發行費用後，將用於引進38架飛機
項目及補充流動資金。

本次募集資金投資項目將擴大機隊規模及優化機隊結構，提高本公司航空載運能
力，保障本公司業務的穩定開展，推動本公司戰略順利實施落地。同時，本公司資
本實力和資產規模將得到提升，能夠有效應對新冠肺炎疫情帶來的不利影響，緩解
本公司日常經營活動的資金需求壓力，保持本公司可持續發展，鞏固和提升行業地
位，為投資者提供更好的投資回報。

本次非公開發行A股募集資金到位後，將提高本公司的總資產和淨資產規模，本公
司的財務狀況將得到進一步優化，營運資金得到進一步充實，本公司的資金實力、
抗風險能力和後續融資能力將得到提升。

本次中國東航集團建議認購A股之關連交易的實施有助於本公司享有控股股東更多
支持，進一步提升本公司投資價值。中國東航集團作為本次非公開發行A股的認購
方之一，體現出中國東航集團對本公司未來發展的信心及持續支持本公司發展的決
心，有利於提升本公司的投資價值，進而實現本公司股東利益的最大化，切實維護
本公司中小股東的利益。

基於以上所述，董事（不包括獨立非執行董事，彼等將於考慮獨立財務顧問的建議
後提供意見）認為，A股認購協議的條款屬公平合理，且符合本公司及股東的整體
利益。

4. 非公開發行A股對本公司股權架構的影響

僅供參考及說明目的，假定(i)自本公告日期起至非公開發行A股完成期間，本公司
已發行股份數目概無其他變動；(ii)根據特別授權非公開發行A股已獲股東週年大會
及類別股東會議批准；(iii)董事會根據特別授權發行A股；(iv)非公開發行A股的所有
條件已達成；(v)中國東航集團認購1,887,444,007股（即本次非公開發行A股擬發行最
高數量三分之一）A股；及(vi)其他認購方認購3,774,888,016股（即本次非公開發行A股

8

擬發行最高數量扣除中國東航集團的假定認購數量）A股，本公司股權架構的可能
變化如下：

於本公告日期 緊隨非公開發行A股完成後

所持股份數目
已發行股份總數
的概約百分比 所持股份數目

已發行股份總數
的概約百分比

中國東航集團及
　其聯繫人附註1

8,025,170,875
（A股）

42.52% 9,912,614,882
（A股）

40.40%

2,626,240,000
（H股）

13.91% 2,626,240,000
（H股）

10.70%

小計 10,651,410,875 56.43% 12,538,854,882 51.10%

其他非公眾股東附註2 3,960
（A股）

0.00% 3,960
（A股）

0.00%

小計 3,960 0.00% 3,960 0.00%

公眾股東附註3 5,672,487,466
（A股）

30.05% 9,447,375,482
（A股）

38.50%

2,550,537,777
（H股）

13.51% 2,550,537,777
（H股）

10.39%

小計 8,223,025,243 43.57% 11,997,913,259 48.90%

合計 18,874,440,078 100% 24,536,772,101 100%

附註1： 於本公告日期，本公司已發行股份總數為18,874,440,078股，中國東航集團直接和間接持有本公司股
份合共10,651,410,875股，佔本公司已發行股份總數約56.43%，當中：

(i) 中國東航集團直接持有7,567,853,802股A股；

(ii) 中國東航集團通過其全資附屬公司東航金控有限責任公司持有457,317,073股A股；及

(iii) 中國東航集團通過其全資附屬公司東航國際控股（香港）有限公司持有2,626,240,000股H股。

附註2： 於本公告日期，董事李養民先生以實益擁有人的身份直接持有3,960股A股，其所持股份不被視為由
公眾持有。

附註3： 於本公告日期，均瑤集團直接持有311,831,909股A股，以及(i)透過上海吉祥航空股份有限公司間接持
有219,400,137股A股；(ii)透過上海吉道航企業管理有限公司間接持有589,041,096股A股；(iii)透過上海
吉祥航空香港有限公司間接持有546,769,777股H股；及(iv)透過上海吉祥航空股份有限公司間接持有
12,000,000股H股。因此，均瑤集團直接及間接持有本公司股份合共約8.90%，其所持股份將被視為由
公眾持有。

附註4： 僅供參考及說明目的，基於上述假設條件，於非公開發行A股完成後，預期公眾持股量將為約48.90%。

附註5： 上表所列總額與本表格數額總和如有任何差異乃因四捨五入所致。